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Seznam symbolů

A [Wb/m]........………. Magnetický vektorový potenciál
B [T]……………......... Magnetická indukce
c [m]……….......….…. Uzavřená křivka
D [C/m2]………….….. Elektrická indukce
E [V/m]…………….... Intenzita elektrického pole
G [ 1−Ω ]............……… Elektrická vodivost
H [A/m2]…………….. Intenzita magnetického pole
I [A]............…………. Elektrický proud
J [A/m2]……….....….. Proudová hustota
KN [C/m2]……………. Normálová složka hustoty plošného proudu
Q [C]………….......… Elektrický náboj
R [ Ω]............……….. Elektrický odpor
dS [m2]……................ Element plochy
t [s]…………..........… Čas
U [V]............………… Elektrické napětí
dV [m3]…………………… Element objemu
γ [C/m]…...…………. Konduktivita
δ [m]……………........ Hloubka vniku
ε [F/m]…….…...…….. Permitivita
Φ[Wb]…….........……. Magnetický indukční tok
ϕ [-]........…………….. Elektrický potenciál

mϕ [-]........……………. Magnetický skalární potenciál
µ [H/m]……...……….. Permeabilita
ω [rad/s]…………….... Úhlová rychlost
Ψ[C]…............……… Elektrický indukční tok
ρ [ mΩ ]……………..... Měrný elektrický odpor
ρ [C/m3]…..………….. Objemová hustota náboje
σ [C/m2]…..………….. Plošná hustota náboje
τ [C/m]……....……….. Křivková hustota náboje

Úvod

Technický pokrok je nedílnou součástí každé civilizace. S rozvojem technologií a

zvyšující se životní úrovně obyvatelstva přichází zvýšená poptávka po elektrické energii

domácností, průmyslových podniků a dalších institucí. S tím souvisí rozšiřování starých a

budování nových koridorů pro energetické systémy. Z ekonomických důvodů a také z důvodu

problematiky výkupu pozemků jsou koridory společné pro více přenosových systémů. Vzniká

tak nutnost vzájemné elektromagnetické kompatibility daných systémů, tedy požadavek na

schopnost zařízení správně pracovat bez závažného vzájemného ovlivnění svých funkcí. Je

nutné také respektovat ekologické požadavky.

Předkládaná práce se zabývá poruchovým stavem na třífázovém venkovním vedení a jeho

vlivem na ocelové potrubí. Zaměřuje se na různé vstupní parametry. Jedná se především o
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různé typy vedení při různých napěťových hladinách, vodivost země, vliv umístění potrubí,

vliv zkratového proudu vracejícího se zemí a vliv velikosti potrubí.

Text je rozdělen do několika částí. V první části je teoreticky popsaná problematika

elektromagnetického pole. Zahrnuje Maxwellovy rovnice, rovnice kontinuity, popis

skinefektu a základní metody jejich numerického řešení. V druhé části se zaměřuje na popis

použitého softwaru Agros 2D a přenosové a rozvodné soustavy používané v České republice.

Třetí částí jsou simulace dané problematiky. Zahrnují rozbor problému v použitém

softwaru a výsledky simulací. Následují závěry z nich plynoucí a možnosti řešení případných

problémových stavů.

Teorie elektromagnetického pole

1.1 Vznik a vývoj teorie

Elektromagnetické jevy byly zkoumány mnoha významnými fyziky již od konce

18. století. Mezi nejvýznamnější patří Charles Coulomb, Alessandro Volta, Georg Ohm,

Gustav R. Kirchhoff a další. Revoluční myšlenky patřily bezpochyby také Michaelu

Faradayovi (1791 – 1867), který objevil zákon elektromagnetické indukce. Také přišel s

myšlenkou, že celý prostor vyplňuje jakýsi éter, který zprostředkuje působení jevů. Tedy, že

nejde o působení na dálku, ale že se působení šíří prostřednictvím éteru s konečnou rychlostí.

Matematicky se snažil tyto představy vyjádřit James Clerk Maxwell (1831 – 1879). Na jeho

počest byly výsledné rovnice nazvány Maxwellovy rovnice (dále MR).

V této době se ještě nepodařilo vysvětlit podstatu elektromagnetického pole. Až později

Albert Einstein v roce 1905 formuloval speciální teorii relativity. Ta ukázala, že pole má

podstatu hmoty (je nositelem energie, má hmotnost).
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Maxwellova teorie založena na Faradayových experimentech - je tzv. makroskopická.

Nelze jí řešit mikrospopická měřítka, kde se významně projevuje atomární či molekulová

struktura. Existuje ještě jedno omezení této teorie: platí pro prostředí v klidu. Počátkem

20. století byla vybudována teorie pro pohybující se prostředí, říká se jí relativistická

elektrodynamika. Ta nám vysvětluje jednotnou povahu elektromagnetických jevů. Její výklad

je však matematicky složitý a v technické praxi nám výsledky podsatně neovlivní, proto se

spokojíme s předrelativistickou teorií. [1]

1.2 Elektromagnetické pole a Maxwellovy rovnice

Rozlišuje se několik typů pole podle různých hledisek.

Prostorové uspořádání :

• pole jednorozměrné (1D), dvojrozměrné (2D), trojrozměrné (neboli prostorové,

3D)

• homogenní (veličiny charakterizující pole jsou stejné v celém prostoru)

• charakter pole : vírové / nevírové (neboli potenciální) , zřídlové / nezřídlové

(solenoidální)

Časový průběh pole :

• neproměnné (stacionární, náboje se nepohybují)

• proměnné (nestacionární), při pomalém pohybu nábojů – kvazistacionární,

speciálním případem je stav harmonický

Problémy, které řešíme v souvislosti s elektromagnetickým polem, jsou dvojího druhu.

Jedná se o analýzu pole, kdy se snažíme z parametrů zdrojů určit rozložení pole. Inverzní

úloha je syntéza pole, při níž určujeme zdroje pole z jeho časo-prostorové charakteristiky [1].

Tato práce se zabývá analýzou pole.

1.2.1 Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru

Zákon celkového proudu, zobecněný Ampérův zákon

I. dt

d
IHdl

C

ψ+=∫ , kde ∫=Ψ
S

DdS (1)

- integrace (cirkulace) vektoru intenzity magnetického pole po libovolné uzavřené

křivce je rovna součtu proudu I a tzv. posuvného proudu
dt

dψ
, spřažených s touto křivkou.

Výraz na levé straně rovnice nazýváme oběhové magnetické napětí.
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Obr. 1-1 Zobecněný Ampérův zákon

Faradayův indukční zákon

II. dt

d
Edl

C

φ−=∫ , kde ∫=
S

BdSφ (2)

- cirkulace vektoru intenzity elektrického pole po libovolné uzavřené smyčce je rovna

záporné změně magnetického indukčního toku podle času. Levou stranu rovnice můžeme

nazvat oběhové elektrické napětí.

Obr. 1-2 Faradayův indukční zákon

Gaussova věta
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 III. QDdS
S

=∫ , kde ∫=
V

dVQ ρ (3)

- elektrický indukční tok na libovolné uzavřené ploše je roven celkovému náboji

obsaženém touto plochou. V takovém případě je pole zřídlové.

Zákon spojitosti magnetického indukčního toku

IV. 0=∫
S

BdS (4)

- magnetický indukční tok libovolnou uzavřenou plochou je roven nule. Magnetické

pole je nezřídlové.

1.2.2 Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru

S integrálním tvarem se nám nepracuje tak dobře. Proto zavádíme diferenciální tvar. Je

nutné si uvědomit, že na rozdíl od integrálního tvaru, platí jen v regulárních bodech (tam kde

je pole spojité včetně její první derivace). V bodech nespojitosti zavádíme podmínky na

rozhraní.

I.
t

D
JrotH

∂
∂+= (5)

- rotace vektoru intenzity magnetického pole je rovna proudové hustotě a hustotě

posuvného proudu

II.
t

B
rotE

∂
∂−= (6)

- rotace vektoru intenzity elektrického pole je rovna záporné změně intenzity

magnetického pole podle času.

III. ρ=divD (7)
- divergence vektoru elektrické indukce je rovna objemové hustotě náboje.

IV. 0=divB (8)
- divergence vektoru intenzity magnetického pole je rovna nule.

Podmínky na rozhraní :

• dvě dielektrika o permitivitách ɛ1, ɛ2

tt EE 21 = σ=− nn DD 12 (9)
• dvě magnetika o permeabilitách 21 , µµ

Ntt KHH =− 21 nn BB 21 = (10)
• dvě vodivá prostředí o konduktivitách γ1, γ2

tt EE 21 = nn JJ 21 = (11)
X1t a X2t označují tangenciální složky vektoru X. Složky X1n a X2n nazýváme normálové.

Výraz KN značí normálovou složku hustoty plošného proudu.

[…]


# okrajové podmínky
addboundary("Dirichlet", "magnetic_vector_potential", 0, 0)

# materiály
addmaterial("Vzduch", 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Ocel", 0, 0, 8000, 10e5, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Puda", -J_puda, 0, 1, 1e-2, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Puda bez proudu", 0, 0, 1, 1e-2, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Hlinik U", -J/2, J*(-0.866), 1, 3.77e7, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Hlinik V", -J/2, 0.866*J, 1, 3.77e7, 0, 0, 0, 0, 0)
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addmaterial("Hlinik W", J0, 0, 1, 3.77e7, 0, 0, 0, 0, 0)
addmaterial("Hlinik zemni", -J_zemni_vodic, 0, 1, 3.77e7, 0, 0, 0, 0, 0)

# hranice
addcircle(0,0, OKRAJ, "Dirichlet");
addcircle(0,0, PUDA_POD_PROUDEM_r, "none");
selectnone()
selectnode(6)
deleteselection()

addedge(OKRAJ, 0, PUDA_POD_PROUDEM_r, 0, 0, "none")
addedge(-PUDA_POD_PROUDEM_r, 0, PUDA_POD_PROUDEM_r, 0, 0, "none")
addedge(-OKRAJ, 0, -PUDA_POD_PROUDEM_r, 0, 0, "none")
# vedeni
addcircle(VEDENI_Ux, VEDENI_Uy, VEDENI_r)
addcircle(VEDENI_Vx, VEDENI_Vy, VEDENI_r)
addcircle(VEDENI_Wx, VEDENI_Wy, VEDENI_r)
addcircle(VEDENI_zemni_x, VEDENI_zemni_y, VEDENI_r)
addcircle(-VEDENI_zemni_x, VEDENI_zemni_y, VEDENI_r)
# potrubí
addcircle(VEDENI_Wx, -TRUBKA_HLOUBKA, TRUBKA_r)
addcircle(VEDENI_Wx, -TRUBKA_HLOUBKA, TRUBKA_r-TRUBKA_z)

# materiály
addlabel(-4, 4, 0, 0, "Vzduch")
addlabel(-4, -4, 0, 0, "Puda")
addlabel(-75, -4, 0, 0, "Puda bez proudu")
addlabel(VEDENI_Wx, -TRUBKA_HLOUBKA +TRUBKA_r-TRUBKA_z/2, 0, 0, "Ocel")
addlabel(VEDENI_Wx, -TRUBKA_HLOUBKA, 0, 0, "Vzduch")
addlabel(VEDENI_Ux, VEDENI_Uy, 0, 0, "Hlinik U")
addlabel(VEDENI_Vx, VEDENI_Vy, 0, 0, "Hlinik V")
addlabel(VEDENI_Wx, VEDENI_Wy, 0, 0, "Hlinik W")
addlabel(VEDENI_zemni_x, VEDENI_zemni_y, 0, 0, "Hlinik zemni")
addlabel(-VEDENI_zemni_x, VEDENI_zemni_y, 0, 0, "Hlinik zemni")

zoombestfit()
selectnone()

Příloha D – Skript pro změnu polohy potrubí
N = 28
dy = 1
dz = 0
Iy = []
selectnone()

for i in range(N):
if i > 0:

selectedge(25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32)
moveselection(dy, dz, False)
selectlabel(3,4)
moveselection(dy, dz, False)

solve()
result = volumeintegral(3)
Iy.append( sqrt(result["Iit_real"]*result["Iit_real"] + result["Iit_imag"]*result["Iit_imag"]) )
print(Iy[-1])

Příloha E – Skript pro změnu konduktivity země
N = 5
d_vodivost = 0.05
Iy = []
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for i in range(N):
if i > 0:

modifymaterial( "Puda", -0.0636943, 0, 1, i*d_vodivost, 0, 0, 0, 0, 0 )
modifymaterial( "Puda bez proudu", 0, 0, 1, i*d_vodivost, 0, 0, 0, 0, 0)

solve()
result = volumeintegral(3)
Iy.append( sqrt(result["Iit_real"]*result["Iit_real"] + result["Iit_imag"]*result["Iit_imag"]) )
print(Iy[-1])

Příloha F – Skript pro změnu toku zkratového proudu mezi zemí a zemním lanem
N = 6
d_procent = 0.1
Iy = []

for i in range(N):
if i > 0:

procent_v_zemi = i*d_procent
J_zemni_vodic = (1-procent_v_zemi)*1000/(3.14*0.01*0.01)
J_puda = procent_v_zemi*1000/3926
modifymaterial( "Puda", -J_puda, 0, 1, 0.01, 0, 0, 0, 0, 0)
modifymaterial( "Hlinik zemni", -J_zemni_vodic, 0, 1, 3.77e7, 0, 0, 0, 0, 0)

solve()
result = volumeintegral(3)
Iy.append( sqrt(result["Iit_real"]*result["Iit_real"] + result["Iit_imag"]*result["Iit_imag"]) )
print(Iy[-1])

Příloha G – Skript pro vzdálenosti kraje – Dirichletovy podmínky
N = 5
dx = 50
q = 2
Iy = []
selectnone()

for i in range(N):
if i > 0:

selectnode(1)
moveselection(dx, 0, False)
selectnode(3)
moveselection(-dx, 0, False)
selectnode(0)
moveselection(0, -dx, False)
selectnode(2)
moveselection(0, dx, False)
dx = dx*q

solve()
result = volumeintegral(3)
Iy.append( sqrt(result["Iit_real"]*result["Iit_real"] + result["Iit_imag"]*result["Iit_imag"]) )
print(Iy[-1])
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