## Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vliv poruchového stavu na trojfázovém vedení na ocelové potrubí | | |
| Student: | Pavel WEISS | Std. číslo: | E10B0651P |
| Oponent: | Ing. Petr Kropík, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 48 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 14 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci věnuje problematice vlivu elektromagnetického pole venkovních vedení na ocelová potrubí, především při poruchovém stavu vedení. Student nejprve v úvodu přehledně a v přiměřené míře shrnuje teoretické poznatky využití v práci, a to z oblasti elektromagnetického pole a numerického řešení úloh. Dále se zmiňuje o dostupném software pro řešení polí pomocí MKP a podrobněji se zaměřuje na použitý systém Agros2D. Dále přehledně shrnuje informace týkající se fungování energetické soustavy a to jak z technického, tak z legislativního hlediska.

Pátá kapitola potom představuje těžiště práce, kde student zpracoval ilustrativní příklady, včetně nastínění matematického modelu, postupu fungování příslušných solverů použitých k výpočtu, nastavení okrajových podmínek a adaptivity algoritmu výpočtu.

Výsledky simulací jsou shrnuty v přehledných grafech, jsou diskutovány výsledky a z nich vyplývající doporučení pro umístování ocelových potrubí vzhledem k vedení.

V práci oceňuji mimo jiné to, že se student nespokojil s využitím pouze grafického rozhraní systému Agros2D, ale využil jeho bohaté možnosti skriptování, což studentovi umožnilo modelovat problém v mnohem širším rozsahu (materiálové vlastnosti, poloha) a v kratším čase.

Po formální stránce je práce napsána přehledně bez překlepů (až na drobné výjimky, např. str. 5 dole v obsahu).

Je dobře rozvržena a napsána srozumitelnou a čtivou formou. Malá výtka snad jen ke kvalitě některých obrázků, str. 21 a 29.

### Dotazy oponenta k práci:

1) V grafu na straně 32 chybí popis jedné z os. Můžete popsat tento graf?

2) Na straně 33 a v závěru na straně 34, v posledním odstavci, uvádíte, že jednou z možností omezení indukovaného proudu je odstínění elektromagnetického pole v okolí potrubí. Můžete uvést, jak se takové odstínění v praxi provádí?

3) Vytvářel jste celý model v Agrosu2D pomocí Python Scriptu, včetně geometrie, nebo jste kombinoval přípravu geometrie modelu v grafickém prostředí s následným spouštěním skriptů modifikujícím geometrii, materiálové vlastnosti apod.? Můžete uvést proč?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis oponenta práce